Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, Decreto nº 

9.507, de 21 de setembro de 2018 e acolhendo o acordado na CLÁUSULA 

SEXTA – REAJUSTE, Contrato nº 06/2023, firmado em 22 de setembro de 

2023, fica reajustado, pelo presente Termo de Apostilamento, no percentual de 

4,768780% (quatro inteiros, setecentos e sessenta e oito mil, setecentos e 

oitenta milionésimos), referente Índice Geral de Preços – Mercado/ Fundação 

Getúlio Vargas – IGP-M (FGV) acumulado nos períodos de agosto de 2023 a 

setembro de 2024, nos itens que compõem a tabela do Contrato nº 06/2023, 

conforme Parecer Contábil nº 006/2024, de 14 de novembro de 2024, como 

também NOTA n. 00067/2024/COORD/ PFIFPARAÍBA/PGF/AGU. O valor 

anual estimado do contrato passa de R$ 214.596,00 (duzentos e quatorze 

mil, quinhentos e noventa e seis reais) para R$ 224.829,90 (duzentos e vinte 

e quatro mil, oitocentos e vinte e nove reais e noventa centavos), com efeitos 

financeiros a partir da competência de setembro/2024, conforme segue: 

Item Serviço Unid. Quant. 
Valor 
Unit.  
(R$) 

Valor  Total 
Anual (R$) 

Valor  
Unit. 

Reajusta
do  (R$) 

Valor    
Total 

Reajustado

[...]

manutenção de sistemas, 
limpeza - Serviço de 
desinstalação de aparelho de 
ar condicionado modelo 
SPLIT de 60.000 BTU. 
Contratação sob demanda 

Serviço 03 180,00 540,00 188,58 565,74 

Valor Total  214.596,00  224.829,90 

O valor do presente Termo é de R$ 10.233,90 (dez mil, duzentos e trinta 

e três reais e noventa centavos). 

“As alterações decorrentes de reajustes previstos no 
próprio contrato devem ser formalizadas mediante 
simples apostilamento, conforme art. 65, § 8°, da Lei n° 
8.666/93, evitando a utilização de aditamentos 
contratuais para esse fim”.